
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Affidamento diretto del servizio di cura, mantenimento e pulizia degli animali da 
laboratorio stabulati e degli stabulari del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. 
Erspamer” dell’Università La Sapienza di Roma per la durata di mesi 6 (sei);  

Codice C.I.G.: Z091D3B84A 
 

IL Responsabile Amministrativo Delegato 
 

Premesso: 
- che ai fini della attivazione della procedura di affidamento sono stati considerati: 
- la specificità del servizio rivolto alle tipologie di animali da laboratorio (piccoli roditori e 

primati non umani) presenti negli stabulari del Dipartimento; 
- le differenti modalità di intervento per roditori e primati richieste dai Ricercatori; 
- i prossimi cambiamenti nelle modalità organizzative dei servizi di stabulario; 

- che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di cura, mantenimento e pulizia 
degli animali stabulati e degli stabulari del Dipartimento per l’esigenza di supporto alla attività di 
ricerca per la durata di mesi 6 (sei); 

- che il rispetto della animal care richiede la più pronta disponibilità dei servizi;  
Considerato: 
- che il servizio di cura, mantenimento e pulizia degli animali da laboratorio e degli stabulari non 

risulta nelle offerte presenti sul sistema di acquisti pubblici in rete (CONSIP – MEPA); 
- che i servizi che s’intendono conseguire devono avere le caratteristiche specificate nella 

documentazione che sarà inviata agli Operatori economici e, comunque, disponibile sul sito del 
Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer”; 

- che gli Operatori economici che proporranno offerta dovranno possedere: 
- i requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  
- i requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 83, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 

50/2016 
- le capacità tecniche e professionali di cui allo stesso articolo comma 1, lettera c), ossia, 

specificamente: 1) esecuzione nel triennio antecedente la data dell’invito di servizi attinenti 

le tipologie di animali presenti negli stabulari del Dipartimento, 2) attestazione di adeguata 
formazione da parte dei prestatori del servizio nelle seguenti materie: disposizioni 
legislative sugli animali da sperimentazione, modalità di trasmissione di etio-patologie 
tra uomo/animale, animale/animale, animale/uomo, esigenze alimentari, igieniche e 
sociali delle specie ospitate; 

- che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 25.291,56, di cui euro 24.000,00 

(ventiquattromila/00) + IVA soggetti a ribasso ed  oneri di sicurezza per euro 1.291,56 
(milleduecentonovantuno/56) + IVA non soggetti a ribasso; 

- che tale costo rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
- che la scelta del contraente viene effettuata, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, con 

l’utilizzo del minor prezzo trattandosi di servizi ad alta ripetitività e standardizzati; 
-  che il contratto con l’operatore economico scelto verrà stipulato mediante scrittura privata ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
-  che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio; 



Ritenuto di procedere ad una indagine di mercato, finalizzata alla acquisizione dei migliori preventivi 
degli Operatori economici specializzati nel servizio richiesto, per il successivo affidamento diretto nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei 
principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 Visti: 
- Il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità [DR n. 65 del 13.01.2016]   e quello Generale 

di Organizzazione [ D.R. n. 1232/2014 del 27.5.2014] di questo Ateneo;  
- l’atto di delega del Direttore Generale di questo Ateneo con il quale i RAD vengono legittimati alla 

adozione di tutti gli atti amministrativi relativi alla Struttura di appartenenza, ivi compresi gli atti che 
impegnano direttamente l’Università verso l’esterno ; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- le linee guida dell’Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di Operatori 
economici” pubblicate in data 26 ottobre 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- l’art. 26 della legge 488/1999; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” del 14.12.2016 che 

ha approvato:  
 l’indizione dell’affidamento del servizio di cura, mantenimento e pulizia degli animali stabulati e 

degli stabulari del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” dell’Università La 
Sapienza di Roma, 

 la nomina del dott. Luigi Basile, RAD del Dipartimento, quale responsabile unico del Procedimento 
nonché Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo n. 426/16 del 20/12/2016 che ha 
approvato il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2017; 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere ad una indagine di mercato, finalizzata alla acquisizione dei migliori preventivi degli 

Operatori economici specializzati nel servizio richiesto, per il successivo affidamento diretto nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei 
principi generali di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 

2) di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 
3) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato d’oneri per i servizi 

di stabulario e nelle POS allegate, che contestualmente si approvano e costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

4) di porre quale importo massimo stimato per l’affidamento euro 25.291,56, di cui euro 24.000,00 

(ventiquattromila/00) + IVA soggetti a ribasso ed  oneri di sicurezza per euro 1.291,56 
(milleduecentonovantuno/56) + IVA non soggetti a ribasso; 

5) di stabilire che le ditte cui rivolgere richiesta di preventivo sono quelle presenti sul mercato in 
possesso di adeguata conoscenza ed esperienza del servizio richiesto; 

6) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più 
bassa e che a parità di valore si procederà mediante sorteggio; 

7) di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 
8) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
Roma, 6 febbraio 2017. 

 
IL Responsabile Amministrativo Delegato    

     f.to dott. Luigi Basile   
   

 Prot. n. 89  del  6 febbraio 2017 


